La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Materiales y Suministros 
Observación número 4. 

Monto observado: $19,211.71 (Son: diecinueve mil doscientos once pesos 71/100 M.N.). 

De la revisión de la muestra de auditoría y de la revisión de la documentación contable correspondiente se detectaron 

pagos por un monto total de $19,211.71 (Son: diecinueve mil doscientos once pesos 71/100 M.N.) realizados en 

enero, junio, julio y septiembre de 2024, para la adquisición de materiales de limpieza y de oficina que carecen de la 

documentación soporte completa, la entidad no presentó la evidencia obligatoria para estos pagos que incluyen:

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $9,747.89 (Son: nueve mil setecientos cuarenta y siete pesos 89/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $9,747.89 (Son: nueve mil setecientos cuarenta y siete pesos 89/100 M.N.), en los meses de mayo y julio 

2024, por concepto de compra de combustible y materiales y útiles de oficina que carecen de la documentación 

soporte completa, la entidad no presentó la evidencia obligatoria para estos pagos que incluyen:

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $9,880.15 (Son: nueve mil ochocientos ochenta pesos 15/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $9,880.15 (Son: nueve mil ochocientos ochenta pesos 15/100 M.N.) en los meses de marzo y septiembre 

de 2024, por concepto combustible (gasto por comprobar) que carecen de la documentación soporte completa, la 

entidad no presento la póliza contable y la factura como comprobante fiscal.  

Observación

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 7. 

Monto observado: $584,684.01 (Son: quinientos ochenta y cuatro mil seiscientos ochenta y cuatro pesos 01/100 

M.N.). 

Del resultado de la muestra de auditoría, se identificaron pagos al proveedor Travel Depot, S.A. de C.V por un monto 

total de $584,684.01 (Son: quinientos ochenta y cuatro mil seiscientos ochenta y cuatro pesos 01/100 M.N.) 

realizados entre marzo y junio de 2024, que excedieron el límite permitido para la adjudicación directa. La 

documentación revisada no evidencia la realización de una investigación de mercado ni la aprobación del Comité 

de Adquisiciones para justificar la excepción del procedimiento de invitación (mínimo tres propuestas), conforme a

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 8. 

Monto observado: $162,900.00 (Son: ciento sesenta y dos mil novecientos pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se detectaron 

pagos por $162,900.00 (Son: ciento sesenta y dos mil novecientos pesos 00/100 M.N.) en el mes de junio de 2024 

al proveedor Travel Depot, S.A. de C.V. de los cuales no se proporcionó: 

• Requisición y orden de servicio.  

• Documentos que acrediten la entrega de los viáticos pagados, pudiendo ser, oficios de comisión, boletos de